DECRETO MUNICIPAL N° 044/2016, DE 15 DE JUNHO DE 2016
Abre Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS/SC, no uso de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a Lei Orgânica do Município, e com amparo nos artigos 4º e 6º da Lei Municipal nº 859/2015...
DECRETA:

Art. 1st - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 04.01 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0007 .............................................................. R$      2.375,93
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 7 - Cide, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 2nd - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 04.01 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0039 .............................................................. R$    54.561,50
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 39 - FEP, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3rd - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 04.01 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade: 2.016 – Segurança Pública
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0010 .............................................................. R$      1.464,51
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0011 .............................................................. R$      2.368,49
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0012 .............................................................. R$      1.577,64
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, nas fontes de recursos 10/11/12 – Convênio de Trânsito, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 4th - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM ESTAR E DESPORTO
Atividade: 2.007 – Ensino Fundamental
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0036 .............................................................. R$    10.000,00
Atividade: 2.008 – Transporte Escolar
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0036 .............................................................. R$    21.454,45
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 36 – Salário Educação, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 5th - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM ESTAR E DESPORTO
Atividade: 2.031 – Merenda Escolar - Ensino Fundamental
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0037.41 ......................................................... R$      2.281,98
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 37.41 – PNAE Ensino Fundamental, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 6th - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM ESTAR E DESPORTO
Atividade: 2.008 – Transporte Escolar
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0037.44 ......................................................... R$      2.063,76
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 37.44 – PNATE, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 7th - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade: 2.050 – Bloco de Proteção Social Básica
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0035.30 ......................................................... R$      9.365,14
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0035.31 ......................................................... R$      7.885,37
Atividade: 2.051 – Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0035.34 ......................................................... R$      1.686,05
Atividade: 2.053 – Bloco de Gestão - IGDBF
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0035.33 ......................................................... R$      8.361,16
Modalidade 4.4.90.00.00.00.00.03.0035.33 ......................................................... R$      4.000,00
Atividade: 2.055 – Bloco de Gestão - IGDSUAS
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0035.32 ......................................................... R$      2.722.21
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 35 – Transferências do SUAS União, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 8th - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Atividade: 2.020 – Atenção Básica a Saúde
Modalidade 3.1.90.00.00.00.00.03.0038.9 ........................................................... R$    10.029,37
Modalidade 3.1.90.00.00.00.00.03.0038.10 ......................................................... R$      2.974,40
Modalidade 3.1.90.00.00.00.00.03.0038.12 ......................................................... R$    51.567,05
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0038.8 ........................................................... R$      5.335,65
Atividade: 2.027 – Farmácia Básica
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0038.18 ......................................................... R$    21.988,62
Atividade: 2.032 – Manutenção da Vigilância Sanitária
Modalidade 4.4.90.00.00.00.00.03.0038.15 ......................................................... R$    29.000,00
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 38 – Transferências do SUS União, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 9 - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Atividade: 2.020 – Atenção Básica a Saúde
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0067.71 ......................................................... R$      6.508,89
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 67.71 – Transferências do SUS Estado/Incentivo AB, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 10 - Fica aberto crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Atividade: 2.020 – Atenção Básica a Saúde
Modalidade 4.4.90.00.00.00.00.03.0088 .............................................................. R$    24.847,91
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional suplementar correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2015, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 88 – Alienações Saúde, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 11 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Brunópolis (SC)

Gabinete do Prefeito Municipal de Brunópolis/SC, em 15 de junho de 2016.

Ademil Antonio da Rosa,

Prefeito Municipal.